ATA Nº 08/2024
       Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro (25-03-2024), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a oitava (8°)
Reunião Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Adelar.
Correspondências Recebidas: Oficio GAB. n° 063 resposta ao Oficio n° 015/2024-CMV. Oficio GAB. n° 064
resposta ao Oficio n° 016/2024-CMV. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 046/2023, que
altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista o recebimento do Oficio n° 063/2024, foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 048/2023, que altera a Lei Municipal n°
1323/2023, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei
n° 050/2023, que institui gratificação ao agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação de
que trata a Lei Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da Comissão permanente de licitação que trata a
Lei Federal n° 8.666/1993, tendo em vista o recebimento do Oficio n° 063/2024, foi enviado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 051/2023, que altera a Lei Municipal n°
789/2011, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 02/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
desapropriação de área urbana, para fins de construção de prédio para instalação da escola Municipal de
Educação Infantil Primeiros Passos, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as
Comissões para estudo e emissão de parecer. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 09/2024, que autoriza a
contratação temporária de 02 (dois) Psicólogos(a)s de 30h, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 011/2024, que autoriza o
Poder Executivo a instituir programa de estímulo á expedição de notas fiscais, estabelece sorteios e premiação
e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo
sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 012/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
instituir o Programa Municipal de Apoio á Agricultura e da outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista
o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 014/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 985.000,00
(Novecentos oitenta e cinco mil reais), por Redução de Dotação Orçamentária e dá outras providencias, recebeu
parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 015/2024, que altera a redação do Art. 29 e revoga Art. Da Lei Orgânica Municipal do Município de
Sete de Setembro, e dá outras providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com
a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 016/2024, que dispõe sobre a
reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Sete de
Setembro-RS e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, sexta-feira da semana passada recebemos a visita da assessora do Deputado Osmar
Terra fomos recebidos pelo Danilson Peres prefeito em exercício na qual foi anunciado um valor de uma emenda
parlamentar de R$ 140.000,00 para equipamentos agrícolas, agradecemos muito ao Deputado por mais este
recurso enviado ao nosso município que com certeza será bem-vindo, até foi uma solicitação de tempo atras do
José Buchar, Irineu Kapelinski e demais integrantes do MDB que solicitaram esse recurso mais focado na
produção leiteira. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, a duas
semanas atras nós estava falando em se passar o veneno pro mosquito da dengue na nossa cidade, agradecemos
ao nosso agente epidemiológico Gilson Amaral que está fazendo a dedetização na nossa cidade, gostaria de
agradecer a ele, conversando ele comentou que tem gente que não está deixando ele entrar em sua
propriedade, então peço a população do sete que quando chega o agente que deixe ele passar o veneno no seu
pátio isso vai fazer bem a todos. Vereadora Eliane Gabrielczki-PT, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, também quero comentar que na última sexta feira recebemos a visita do Deputado Ervino Bohn Gas
e o Assessor Volmir, fomos recebidos pelo vice prefeito e secretários o colega Vereador Aldemir também estava
onde foi feita a entrega de equipamentos, seria uma emenda de R$ 105.000,00 do Afonso Mota do Partido PDT,

e R$ 100.00,00 do Deputado Elvino Bohn Gass e teve a contra partida do município de R$ 59.000,00, foi
comprado uma plantadeira no valor de R$ 113.000,00, e outra plantadeira no valor de R$ 64.000,00 e três
classificador de sementes totalizando o valor de R$ 264.900,00 a gente agradece por mais esta emenda que
façam bom uso destes equipamentos nosso agradecimento em nome do partido do PT e PDT. Vereador Aldemir
Dalmaso -PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também gostaria de agradecer a emenda,
agradecer ao Deputado Bhon Gass, onde no momento eu e a vereadora Eliane comentamos sobre a questão
dos Pró Agro e ele está muito focado nisso, tanto que a partir de junho vai ter o plano safra onde ele disse que
tão fazendo algumas mudanças, por que os agricultores precisam desses financiamentos. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, no sábado dia 23 eu e o colega Vereador Polaco
estivemos passando pela estrada geral da Linha Barreira até a divisa com Santo Ângelo, onde hoje nós ia fazer
uma proposição, mas como o colega Vereador Joel comentou que estão lidando lá só vou cometar verbalmente
pois a estrada geral e aquele travessão que liga até a Linha Boa Vista próximo da propriedade do Sr. Renato
Gebelucha e do Sr. Sérgio Palinski estão bem precárias, ainda bem que a Secretaria de Obras está resolvendo o
problema amanhã é certo que vão dar continuidade a gente agradece, pois passamos lá e o pessoal está se
queixando bastante que a estrada está muito feia. Por fim o senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu
a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 09ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 01 de abril de 2024, as 19 horas nas
dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................